
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 54 del 16-06-2020

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022  variazione ai sensi dell'articolo 175
comma 5-bis, lett. E-bis).

L’anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 20:30 in Sede di Formignana,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente
Pinca Fabrizio Assessore Presente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    5Assenti n.    0

Partecipa il  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di , il Sig. Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 54 del 16-06-2020

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022  variazione ai sensi dell'articolo 175
comma 5-bis, lett. E-bis).

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto legge

n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli Enti Locali e dei loro organismi;

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la

competenza delle variazioni di bilancio:

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e

5-quater”;

Richiamato inoltre il comma 5-bis del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio di

competenza della Giunta comunale:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione,

salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura

discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno

degli esercizi considerati nel bilancio:

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nela)

corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorseb)

comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi

previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già

deliberati dal Consiglio;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese perc)

il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondod)

di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativoe)

23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma

3;



COMUNE DI TRESIGNANA

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa

missione”;

Richiamato il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale:

“Con il regolamento di contabilità si disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle variazioni di

bilancio di cui al comma 5-bis”;

Richiamati

il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale:

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art.

10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato al

provvedimento di approvazione della variazione [...]".

l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale:

"Alle variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere";

Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le

seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;a)

l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, ab)

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per lec)

quali sono stati previsti;

quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardantid)

entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);e)

le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);f)

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e ig)

versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 30/12/2019 con la quale sono stati approvati il

documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022 e il bilancio di previsione per il triennio

2020-2022 con i relativi allegati;

Vista la comunicazione del settore Servizi alla persona dell’Ente volta  a richiedere variazioni al bilancio di

previsione al fine di consentire una migliore programmazione e utilizzo delle risorse del bilancio, nel rispetto

dei principi generali e applicati alla contabilità armonizzata nello specifico per destinare fondi a sostegno

delle famiglie interessate ad usufruire dei centri estivi organizzate da strutture private del territorio.



COMUNE DI TRESIGNANA

Dato atto che dette variazioni si configurano come compensative tra macroaggregati dello stesso

programma, all’interno della stessa missione e che pertanto rientrano nella competenza della Giunta

comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera e-bis);

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del decreto legislativo n.

267/2000, che recita:

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:

[…]

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla

competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione,

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio,

comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio [...]”;

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio comunale, nei

termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del commissario Prefettizio coni

poteri del Consiglio comunale n. 3 del 14/01/2019;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n 267/2000 e

allegati alla presente deliberazione,

con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2020/2022. le variazioni specificate nel

prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto.

di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di

finanza pubblica;

di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento unico di

programmazione 2020/2022;

di rinviare a successivo atto amministrativo la modifica del piano esecutivo di gestione in

conseguenza delle variazioni approvate con il presente provvedimento;

di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere dell'Ente ai sensi dell'articolo

175 comma 9-bis del TUEL.



COMUNE DI TRESIGNANA

Successivamente, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 59 del 16-06-2020

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022  variazione ai sensi dell'articolo 175 comma 5-bis, lett. E-bis).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 16-06-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 16-06-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 16-06-2020

Oggetto:  Bilancio di previsione 2020-2022  variazione ai sensi dell'articolo 175 comma 5-bis, lett.
E-bis).

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 18-06-2020 al 03-07-2020  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 18-06-2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mantovani Silvia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 16-06-2020

Oggetto:  Bilancio di previsione 2020-2022  variazione ai sensi dell'articolo 175 comma 5-bis, lett.
E-bis).

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO    11 DEL 15-06-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
Bilancio di previsione 2020-2022. – variazione ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis, lett. E-bis)- COMPETENZA GIUNTA

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.672.447,26 0,00 0,00 1.672.447,26

Avanzo di amministrazione 2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

116.663,64
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

116.663,64
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

1.209.727,29
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.209.727,29
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2020
2021
2022
Cassa

3.866.500,00
3.856.500,00
3.856.500,00
4.766.666,29

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.866.500,00
3.856.500,00
3.856.500,00
4.766.666,29

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022
Cassa

1.627.172,48
1.525.841,77
1.381.381,08
2.470.016,25

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.627.172,48
1.525.841,77
1.381.381,08
2.470.016,25

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022
Cassa

777.220,00
832.310,00
814.310,00
1.307.198,83

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

777.220,00
832.310,00
814.310,00
1.307.198,83

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

2.982.361,13
830.270,00
40.000,00

3.760.888,12

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.982.361,13
830.270,00
40.000,00

3.760.888,12

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00

171.770,93

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

171.770,93

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.212.857,99

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.212.857,99

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

13.189.144,54
9.654.421,77
8.701.691,08
16.761.845,67

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

13.189.144,54
9.654.421,77
8.701.691,08
16.761.845,67

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO    11 DEL 15-06-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022
Cassa

5.547.899,44
5.152.206,25
5.125.961,23
6.187.116,27

20.000,00
0,00
0,00

20.000,00

20.000,00
0,00
0,00

20.000,00

5.547.899,44
5.152.206,25
5.125.961,23
6.187.116,27

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

4.507.831,93
1.393.700,80
486.030,80
5.056.788,09

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.507.831,93
1.393.700,80
486.030,80
5.056.788,09

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

523.913,17
499.014,72
480.199,05
523.913,17

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

523.913,17
499.014,72
480.199,05
523.913,17

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.265.696,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.209.500,00
1.209.500,00
1.209.500,00
1.265.696,13

TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

13.189.144,54
9.654.421,77
8.701.691,08
14.433.513,66

20.000,00
0,00
0,00

20.000,00

20.000,00
0,00
0,00

20.000,00

13.189.144,54
9.654.421,77
8.701.691,08
14.433.513,66

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00

2.328.332,01

-20.000,00
0,00
0,00

-20.000,00

20.000,00
0,00
0,00

20.000,00

0,00
0,00
0,00

2.328.332,01

Pag. 2 di 2



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO      11 DEL 15-06-2020
Descrizione
Bilancio di previsione 2020-2022. – variazione ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis, lett. E-bis)- COMPETENZA GIUNTA

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 12.01-1.04 Trasferimenti correnti 2020

2021

2022

Cassa

141.600,00

141.600,00

141.600,00

141.600,00

100.972,14

141.600,00

141.600,00

110.920,53

100.972,14

141.600,00

141.600,00

110.920,53

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE       11  del  15-06-2020                                                                                                      Pag.1



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO      11 DEL 15-06-2020
Descrizione
Bilancio di previsione 2020-2022. – variazione ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis, lett. E-bis)- COMPETENZA GIUNTA

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE       11  del  15-06-2020                                                                                                      Pag.2


